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Johdanto
Satakunnassa Kokemäen ja Huittisten rajalla  
sijaitseva Puurijärvi (365 ha) on arvokkaim-
pia lintuvesiämme. Alueella pesii runsas 
ja monipuolinen kosteikkolinnusto. Järvi 
on myös tärkeä lintujen muutonaikainen  
levähdysalue. Puurijärvi kuuluu Natura  
2000 -verkostoon sekä lintudirektiivin 
(2009/147/EY) mukaisena SPA-alueena  
että luontodirektiivin (1992/43/ETY) SAC- 
alueena ja on osa Puurijärvi-Isosuon kansallis -
puistoa.

Puurijärven kunnostuksen linnustovaikutukset
Markku Mikkola-Roos, Ilkka Sammalkorpi, Aili Jukarainen, Tapio Aalto & Risto Vilén

■  Vedenpinnan noston myötä Puurijärven linnustollinen  
arvo kasvoi vuoden 2010 jälkeen huomattavasti 2000-luvun  
alkuun verrattuna. Lintuvesien suojeluarvon kannalta 
myönteistä oli punasotkan, tukkasotkan ja nokikanan 
parimäärien kasvu. Esitämme Puurijärven kunnostukseen 
liittyvien velvoitetarkkailujen ja Kokemäenjoen LIFE- 
hankkeessa tehtyjen seurantojen tulokset linnuston osalta  
sekä arvioimme hoitotoimenpiteiden tarvetta kalasto-
havaintojen pohjalta.
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ajan (5 vrk) takia kuitenkin vain keskimäärin 
kolme prosenttia fosforikuormituksesta pidät-
tyy järveen. Veden fosforipitoisuus on keski-
määrin runsaat 40 ug/l (Vemala 16.1.2019).

Ulkoinen kuormitus voimistaa Puuri-
järven kaltaisessa matalassa järvessä um-
peenkasvua. Kuormituksen nopea vähentä-
minen on vaikeaa Sääksjärven määräävän 
vaikutuksen takia, ja kasvillisuutta on siksi 
tarpeen ajoittain vähentää.

Linnustonseuranta-aineisto
Puurijärven pesimälinnusto on laskettu 11 
kertaa viime 50 vuoden aikana (Mikkola-
Roos ym. 2019). Vesilintulaskennoissa on 
sovellettu pääsääntöisesti samoja menetel-
miä (Koskimies & Väisänen 1988, Koski-
mies 1994). Käytännössä eri vuosien las-
kentatavoissa ja pesivien parien tulkinnassa 
on kuitenkin ollut eroja ja parimäärien ver-
tailuun tulee suhtautua varovaisesti.

Puurijärvi on merkittävä levähdysalue 
usealle kosteikkolajille, etenkin laulujout-
senelle, metsähanhelle, puolisukeltajasor-
sille, kurjelle ja harmaahaikaralle. Muuton-
aikaisia linnustoselvityksiä on alueella teh-
ty vuosina 1997 (kevät ja syksy), 2007 (ke-
vät ja syksy), 2008 (syksy), 2011 (kevät ja 
syksy) ja 2017 (syksy). Aikaisemmat tiedot  
muutonaikaisista kertymistä perustuvat 
lintu harrastajien havaintoihin. Havaintoja 
on raportoitu mm. lintutieteellisten yhdis-
tysten julkaisuissa. Vuodesta 2006 alkaen 
muutonaikaiset havainnot on pääasiassa 
tallennettu BirdLife Suomen ylläpitämään 
Tiira-järjestelmään.

Puurijärven vedenpintaa on menneinä 
vuosisatoina laskettu. Järvenlasku yhdessä 
ympäröiviltä maatalousalueilta tulevan ra-
vinnekuormituksen kanssa muutti alkujaan 
karun järven matalaksi, reheväksi ja run-
sasravinteiseksi (Luonto- ja ympäristötutki-
mus Envibio Oy 2017). Järven keskisyvyys 
oli vain muutamia kymmeniä senttimetrejä.

Puurijärveä sekä sen linnustollista arvoa 
uhanneen umpeenkasvun ja kuivumisen 
arvioitiin edellyttävän laajaa kunnostusta 
(esim. Perttula 1998, Metsähallitus 2009). 

Kunnostustyöt toteutettiin Kokemäenjoki-
Life hankkeen yhteydessä. Järven etelä-
reunalle rakennettiin vuonna 2010 pohja-
pato ja penger, minkä lisäksi vesialaa lisät-
tiin noin 13 hehtaaria kaivamalla.

Ennen pinnannostoa avovettä oli kesäi-
sin laajemmalti yleensä vain Kauvatsan-
joen uomassa runsaan kymmenen hehtaa-
rin alalla. Nykyinen kesäaikainen avovesi-
alue on noin 90 hehtaaria. Pohjapadon 
myötä myös linnuston kannalta ongelmal-
liset Kokemäenjoen vuorokausisäännös-
telyyn liittyneet äkilliset vedenkorkeuden 
vaihtelut vähenivät selvästi. Järven nykyi-
nen keskisyvyys on 0,43 metriä ja suurin 
syvyys 3,04 metriä (Vemala 19.1.2019).

Tässä artikkelissa esitämme Puurijärven 
kunnostukseen liittyvien velvoitetarkkai-
lujen sekä Kokemäenjoen LIFE-hankkeen 
yhteydessä tehtyjen seurantojen tulokset 
linnuston osalta. Kunnostuksen vaikutuksia 
vedenlaatuun, kasvillisuuteen, luontotyyp-
peihin, pohjaeläimiin ja kalastoon arvioivat 
laajemmin Mikkola-Roos ym. (2019).

Veden laatu
Puurijärven vesi tulee Kauvatsanjoen kaut-
ta Sääksjärvestä (pinta-ala 3318 ha, keski-
syvyys 3,7 m), joten Sääksjärven päällys-
veden laatu määrää pitkälti Puurijärven  
vedenlaadun. Kauvatsanjoen tuoma kuor-
mitus on pääasiassa maatalouden haja-
kuormitusta (Hjerppe ym. 2014). Puurijärven 
ulkoinen fosforikuormitus on ollut 14–15 
tonnia vuodessa, ja se on järven pinta-alaan 
nähden suuri (3,3 g/m²/v). Lyhyen viipymä-

Puurijärven pohjoisosaan ruopattuja lam-
pareita vuonna 2015. Dredged pools in  
the northern part of Lake Puurijärvi in 2015.  
Lentokuva vaLLas oy

Puurijärven itärannalla Kärjenkallion 18 metriä korkea lintutorni on yksi Pohjoismaiden kor-
keimmista. Kärjenkallio bird-watching tower on the eastern bank of the lake Puurijärvi is with 
its 18 metres’ height one of the highest in Nordic countries. Mia Rönkä
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Kunnostuksesta hyötyneet linnut
Vedenpinnan nostosta ovat Puurijärven pe-
simälajeista hyötyneet erityisesti pohjaeläi-
miä syövät kokosukeltajat, kaloja syövät 
uikut, naurulokki ja nokikana (taulukko 1). 
Ne ovat hyötyneet vesipinta-alan kasvami-
sen myötä parantuneesta elinympäristöstä 
ja ravinnon runsastumisesta. Vaikka lintu-
jen parimäärät voivat vuosittain vaihdella 
suuresti sääolojen takia, ovat näiden lajien 
parimäärät kasvaneet selkeästi, mikä poik-
keaa koko maan kannanmuutoksista.

Punasotkan, silkkiuikun ja naurulokin 
pesinnät onnistuivat vedenpinnan noston 
jälkeen. Syksyn 2017 laskennoissa nähtiin 
ainakin kaksi punasotkapoikuetta, runsaas-
ti nuoria silkkiuikkuja ja enimmillään 700 
nuorta naurulokkia (Vilén 2017, 2018).

Vedenpinnan nosto vaikutti myös pe-
simälajiston alueelliseen jakautumiseen. 
Valtaosa Puurijärvellä pesivistä kosteikko-
linnuista keskittyy järven keskiosaan (Vilén 
2017). Vedenpinnan noston myötä koko-
sukeltajasorsien ja uikkujen pesinnät siir-
tyivät etelämmäksi hieman avoimempaan 
osaan järveä. Naurulokkien suurin yhdys-
kunta siirtyi noin kilometrin etelämmäk-
si alueelle, johon vedenpinnan nosto oli 
synnyttänyt sopivaa pesimäaluetta (Vilén 
2017). Yhdyskunnissa pesivät lajit hyötyvät 
pesimäalueita ympäröivistä syvemmän ve-
den alueista, jotka suojaavat maapedoilta.

Vedenpinnan noston myötä suurempi osa 
järven pinta-alasta sopii pesimäympäristök-
si laulujoutsenelle, jonka parimäärä järvel-
lä on kasvanut. Laulujoutsenelle ravinnoksi 
kelpaavaa vesikasvillisuutta on järvellä run-
saasti, mutta 30–50 hehtaarin reviirikoko ra-
joittaa pesimistiheyttä (Väisänen ym. 1998). 
Puurijärven pesimätiheys 2,2 paria neliökilo-
metrillä on Suomen huippu luokkaa.

Ruskosuohaukka on puolestaan hyö-
tynyt naurulokkiyhdyskunnan kasvusta ja 
turvallisemmista pesäpaikoista. Kosteat ja 
veden ympäröimät pesäpaikat ovat parem-
min suojassa maapedoilta. Järvellä pesi 
vuonna 2017 peräti kuusi paria, joista viisi 
onnistui pesinnässään. Elokuussa järvellä 
nähtiin kerralla 15 nuorta ruskosuohauk-
kaa. Ruskosuohaukat hyödynsivät nauru-
lokkikoloniaa ravintonaan koko pesintä-
jakson ajan. (Vilén 2017.)

Vedenpinnan nosto lisäsi selvästi syk-
syllä kerääntyvien kosteikkolintujen mää-
riä (taulukko 1). Lisääntynyt avovesiala ja 
rantojen laidunnus houkuttelevat ruokaile-
vien lintujen lisäksi runsaasti yöpyviä lin-
tuja. Muutolla levähtävien laulujoutsenten 
määrä on nelinkertaistunut kymmenessä 
vuodessa ja järvellä yöpyvien hanhien ja 
kurkien määrä on kasvanut tuhansiin yksi-
löihin (Vilén 2018). Laulujoutsenen ja kur-

Taulukko 1. Pesivien ja muutolla levähtävien kosteikkolintujen muutos Puurijärvellä ja koko 
maassa vuosina 2007–2017. Merkinnässä +/- muutos on < 20 %, merkinnässä + tai - muutos 
on 21–50 % ja merkinnässä ++ tai -- > 50 %. Suomen pesimäkannan muutosten lähteenä on 
lintujen uhanalaisuusarvoinnin (Lehikoinen ym. 2019) julkaisematon taustamateriaali.

Table 1. Changes in breeding and migratory wetland bird populations in Puurijärvi and in the 
whole country during 2007–2017. The +/- change is < 20%, the + or - change is 21–50% and 
the ++ or -- change is > 50%. The source of the changes in the Finnish breeding stock is the 
unpublished background material for The Red List of Finnish Birds (Lehikoinen et al. 2019).

Laji Pesivät muutos  Levähtävät Suomen
 2007–2017 muutos kannanmuutos
  2007–2017

Laulujoutsen Cygnus cygnus + + + + + + 
Metsähanhi Anser fabalis1  + +  + + 
Tundrahanhi Anser albifrons1  + +  + + 
Kanadanhanhi Branta canadensis +  + + 
Valkoposkihanhi Branta leucopsis  + +  + + 
Haapana Mareca penelope +  - - - 
Harmaasorsa Mareca strepera +/-  +/-  + + 
Tavi Anas crecca -  +/-  - 
Sinisorsa Anas platyrhynchos - -  +/-  +/- 
Jouhisorsa Anas acuta +/-  - - -  - 
Heinätavi Spatula querquedula +/-  +/-  -  
Lapasorsa Spatula clypeata -  +/-  - 
Punasotka Aythya ferina + + + + -  - 
Tukkasotka Aythya fuligula + + + + - 
Telkkä Bucephala clangula + + + -  - 
Uivelo Mergellus albellus  + + - 
Isokoskelo Mergus merganser  + + +/- 
Silkkiuikku Podiceps cristatus + +  +  - 
Härkälintu Podiceps grisegena + +  +  - 
Kaulushaikara Botaurus stellaris + +   +/- 
Harmaahaikara Ardea cinerea  - -  + + 
Ruskosuohaukka Circus aeruginosus + +   +/- 
Luhtakana Rallus aquaticus + +   +/- 
Luhtahuitti Porzana porzana - ?   +/- 
Nokikana Fulica atra + +  + +  -  - 
Kurki Grus grus +/-  + +  + + 
Töyhtöhyyppä Vanellus vanellus - -  + +  + + 
Punajalkaviklo Tringa totanus +/-   +/- 
Liro Tringa glareola +/-  +/-  +/- 
Taivaanvuohi Gallinago gallinago -  +/-  +/- 
Kalatiira Sterna hirundo +/-  +/-  +/- 
Pikkulokki Hydrocoloeus minutus - -   - 
Naurulokki Chroicocephalus ridibundus + +   +/- 
Kalalokki Larus canus +/-  +/-  +/- 
Haarapääsky Hirundo rustica  - -  - 
Niittykirvinen Anthus pratensis - -   +/- 
Keltavästäräkki Motacilla flava - -   +/- 
Pensastasku Saxicola rubetra - -   - 
Ruokokerttunen Acrocephalus schoenobaenus +/-   - 
Kottarainen Sturnus vulgaris  + +  + 
Punavarpunen Erythrina erythrina - -   - 
Pajusirkku Schoeniclus schoeniclus - -   - 
   
Puolisukeltajat Dabbling ducks -   +/- 
Kokosukeltajat Diving benthivores + +   - 
Uikut Grebes + +   - 
Lokkilinnut Gulls  + +   +/- 
Nokikana Coot + +   - - 
Kahlaajat Waders -   +/- 
Avomaan varpuslinnut Meadow passerines - -   - 
Ruovikon varpuslinnut Reed passerines -   - 

1 = Suomen kannamuutos koskee läpimuuttavaa kantaa.   
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jen osalta muutos johtuu osin lajien ylei-
sestä runsastumisesta. Tundrametsähanhen, 
tundrahanhen ja valkoposkihanhen osalta 
kyse on syysmuuttoreittien muutoksesta. 
Vedenpinnan noston myötä Puurijärvestä 
on tullut Etelä-Suomen tärkeimpiä laulu-
joutsenen levähdysalueita.

Sotkien, uikkujen ja nokikanan syys-
määrien kasvu selittyy osin pesimäkannan 
kasvulla, mutta uivelon ja isokoskelon run-
sastuminen on pääasiassa vesipinta-alan 
kasvun seurausta. Töyhtöhyypät ovat hyö-
tyneet rantaniittyjen laidunnuksesta. Kot-
taraisten yöpyjämäärien kasvu johtuu osin 
kannan yleisestä runsastumisesta, mutta 
myös turvallisten vetisten yöpymisruovi-
koiden runsastumisesta.

Kunnostuksesta kärsineet linnut
Vedenpinnan noston myötä puolisukeltaja-
sorsille ja ruovikon varpuslinnuille sopivan 
elinympäristön määrä väheni, mikä vaikutti 
osaltaan niiden pesimäkannan pienenemi-
seen. Monen vähentyneen lajin osalta kyse 
on kuitenkin ensisijaisesti niiden yleisestä 
taantumisesta Suomessa (taulukko 1). Haa-
panan parimäärä vuonna 2017 oli kuiten-
kin suurin 2000-luvulla (Vilén 2017). Avoi-
milla rantaniityillä pesivien lajien vähene-
miseen on osin vaikuttanut kasvanut peto-
paine ja kahlaajien osalta myös laidun-
eläimistä johtuva häiriö pesimäaikana.

Muutolla levähtävistä lajeista väheni-
vät haapana, jouhisorsa, harmaahaikara ja 
haarapääsky. Harmaahaikaraa lukuun ot-
tamatta näiden lajien pesimäkannat ovat 
taantuneet Suomessa jyrkästi, mikä heijas-
tuu muutolla levähtäviin määriin. Syksyllä 
levähtävien harmaahaikaroiden määrä on 
pudonnut Puurijärvellä kolmannekseen, 
vaikka laji on yleisesti runsastunut muil-
la levähdysalueilla. Taantumaa on vaikea 
lukea kunnostuksen aiheuttamaksi, koska 

Punasotkan parimäärä Puurijärvellä kasvoi selvästi vedenpinnan noston myötä. Laji onnistui myös  
pesinnässään järvellä. The number of Pochard Aythya ferina increased on the Lake Puurijärvi  
after raising the water level. The species also succeeded in nesting on the lake. PeRtti koskiMies

Tukkasotkan pesimäkanta on taantunut jyrkästi Suomessa viimeisen kymmenen vuoden aika-
na. Puurijärvellä kanta on sen sijaan kasvanut kunnostuksen seurauksena. The nesting popula-
tion of the Tufted Duck Aythya fuligula has declined sharply in Finland over the past ten years. 
On Lake Puurijärvi the population has rather increased as a result of restoration. JaRi kostet

Puurijärvi on yksi tärkeimmistä laulujoutsenen muutonaikaisista levähdysalueista Suomessa. Lake Puurijärvi is one of the most important resting 
areas of the Whooper Swan Cygnus cygnus in Finland. aRi sePPä
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harmaahaikaroille sopivaa elinympäristöä 
syntyi lisää järven pohjoisosiin eteläosan 
menetysten tilalle (Vilén 2018) ja kala-
ravinnon määrä on Puurijärvessä kasvanut 
(Kivinen 2017).

Kunnostuksen vaikutus  
Puurijärven arvoon lintuvetenä
Puurijärven pesivä vesilinnusto oli run-
saimmillaan 1960-luvun lopulta 1980-lu-
vulle. Puolisukeltajien määrät väheni-
vät ja kokosukeltajien määrät romahtivat 
1990-luvulla. Mustakurkku-uikku kato-
si pesimälajistosta. Härkälintujen ja no-
kikanojen määrät kasvoivat 1990-luvun 
puoliväliin, minkä jälkeen ne vähenivät 
jyrkästi. Pääsyynä vesilintujen vähenemi-
seen pidettiin rehevöitymisestä johtunutta 
järven umpeenkasvua, mustakurkku-uikun 
ja nokikanan osalta myös pesimäkantojen 
taantumista Suomessa (esim. Perttula 1998, 
Metsähallitus 2009). Silkkiuikun mää-
rän vakaudesta päätellen myös kalastol-
la saattoi olla vaikutusta. Uusina pesimä-

PUURIJÄRVEN KUNNOSTUKSEN LINNUSTOVAIKUTUKSET

Pesivien nokikanojen määrä kolminkertaistui Puurijärvellä vedenpinnan noston seurauksena. 
The number of nesting Coot Fulica atra tripled on Lake Puurijärvi as a result of raising the water 
level. Matti RekiLä

Puurijärven eteläpäähän on tehty pohjapato vedenpinnan nostamiseksi. Padon ylittävä vesi virtaa Ala-Kauvatsanjokeen. Submerged weir in the 
southern end of the Lake Puurijärvi. Water that crosses the weir flows to River Ala-Kauvatsanjoki. Mia Rönkä
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Kuva 1. Puurijärven pesivien vesilintujen biomassa 1967–2011 ravinnonkäyttökilloittain lasket-
tuna Vilénin (2017) kokoamien pesivien lintujen parimääräarvioiden, lajien keskimääräisen bio-
massan ja vakioidun pinta-alan (365 ha) mukaan sekä pohjaeläinravintoa käyttävien lajien ja 
kalansyöjälintujen biomassojen suhdeluku Poh/Kal vastaavilta vuosilta.

Fig. 1. The biomass of main feeding guilds of breeding waterfowl in Lake Puurijärvi between 
1967 and 2017 (data from Vilén 2017). Green = herbivores, blue = benthivores, pink = pisci-
vores, and square = the biomass ratio of benthivores and piscivores.
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lajeina järvelle ovat asettuneet laulujout-
sen, kanadanhanhi ja harmaasorsa, joi-
den kaikkien pesimäkannat ovat Suomessa  
kasvaneet.

Vedenpinnan noston myötä Puurijärven 
linnustollinen arvo kasvoi huomattavas-
ti 2000-luvun alkuun verrattuna. Puurijär-
ven merkitys kansainvälisesti merkittävänä 
laulujoutsenten ja kurkien levähdysaluee-
na on kasvanut selvästi. Keväällä alue on 
edelleen merkittävä taigametsähanhen le-
vähdysalue (Vilén ym. 2015). Kansallises-
ti merkittäviä pesimälajeja vuoden 2017 
pari määrien perusteella ovat laulujoutsen 
(11 paria), naurulokki (2 052 paria), rusko-
suohaukka (6 paria) ja kaulushaikara (13 
paria) (Leivo ym. 2002). Lisäksi Puurijärvi 
on maakunnallisesti merkittävä lintualue  
yhdessä Kauvatsan peltoalueen kanssa usean  
kymmenen pesivän ja muutolla levähtävän 
lajin perusteella (Vilén ym. 2015).

Lintuvesien suojeluarvon kannalta 
myönteistä on punasotkan, tukkasotkan 
ja nokikanan parimäärien kasvu. Niiden 
kannat ovat taantuneet huomattavasti Suo-
messa viimeisten vuosikymmenien aika-
na (Laaksonen ym. 2019). Vuoden 2019 
uhanalaisuusarviossa punasotka luokiteltiin 
äärimmäisen uhanalaiseksi (CR), tukkasot-
ka ja nokikana erittäin uhanalaisiksi (EN) 
(Lehikoinen ym. 2019).

Ravintoketjukunnostuksen tarve?
Puurijärvestä on kvalitatiiivisia koekalastus-
havaintoja vuosilta 2008 ja 2017 (Kivinen 
2017). Kalasto hyödyntää tehokkaasti ra-
vinnetason kasvun ja uusien elinympäristö-
jen avautumisen (Lammens 1999). Vuoden 
2017 koekalastuksen perusteella Puurijär-
vessä on runsaasti sekä isoja petoahvenia 
että lahnoja. Särkikalojen runsastuminen 
voi nopeasti vähentää vesilintuja (Haas ym. 
2007, Bajer ym. 2009).

Taantuneiden lintuvesien suojeluarvoa 
voi ylläpitää tai parantaa ja rehevien jär-
vien sinileväkukintoja voi vähentää ravin-
toketjukunnostuksella, jos niissä on tiheä 
särkikalakanta (Sammalkorpi & Horppila 
2005, Sammalkorpi ym. 2014, 2017, Ber-
nes ym. 2015). Vesilintujen lisäksi kalaston 
määrän rajoittamisesta voivat hyötyä myös 
isot vesihyönteiset ja sammakkoeläimet 
(Lemmens ym. 2013, Holbrook & Dorn 
2016). Erityisesti lahnan hoitokalastustarve 
on Puurijärvessä lintuveden hoitotoimenpi-
teenä todennäköisesti kasvanut, koska vah-
vakaan ahvenkanta ei pysty rajoittamaan 
lahnakannan kasvua. Kalastus on kuitenkin 
ollut kiellettyä kansallispuiston perustami-
sesta (v. 1993) lähtien.

Vesilintujen biomassa on noussut 
2000-luvun alkuvuosien aallonpohjasta 

(kuva 1) ja oli vuonna 2017 1,4 kg/ha, eli 
enää hieman pienempi kuin kalastoltaan 
tasapainoisissa lintuvesissä (Sammalkorpi 
ym. 2014). Tietyt linnustolliset indikaat-
torit viittaavat kuitenkin hoitokalastuksen 
tarpeeseen. Telkkien ja tukkasotkien mää-
rät syysmuutolla ovat selvästi pienentyneet 
vuosien 2011 ja 2017 välillä, ja esimerkiksi  
telkän suurin levähtäjämäärä vuonna 2017 
(18 yks.) on vaatimaton Puurijärven ko-
koiselle järvelle. Vastapainona on syksyi-
nen punasotkan selvä runsastuminen, joka 
todennäköisesti perustuu järven pesimä-
kantaan (Vilén 2018).

Pieniä kaloja syövän silkkiuikun parimäärä  
oli vuonna 2017 järven seurantahistorian 
suurin, vaikka laji on valtakunnallisesti sel-
västi taantunut 2000-luvulla (Laaksonen 
ym. 2019). Pohjaeläinravintoa käyttävien 
lajien ja kalansyöjälintujen biomassan suh-
de oli 2,8 vuonna 1974 (kuva 1). 1990-lu-
vulta 2000-luvun alkuun pohjaeläinravintoa 
käyttävien lajien biomassa oli pienempi kuin  
kalansyöjälintujen, 2008 alkaen suhdeluku 
on taas ollut 2 tai suurempi. Jos umpeen kasvu 
olisi ollut ainoa Puurijärvellä pesivien vesi-
lintujen parimäärää rajoittava tekijä, myös 
silkkiuikun olisi pitänyt selvästi vähentyä.

TUTKIMUS

Puurijärven itärannalla Kärjenkallion esteettömältä lintulavalta on hyvä näkoala järvelle. You will 
find a good view over the Lake Puurijärvi on Kärjenkallio scenic terrace located on the eastern 
bank of the lake.  Mia Rönkä
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Summary: Bird population effects 
of Lake Puurijärvi restoration
■  The shallow, eutrophic Lake Puurijärvi is in-
cluded in the Natura 2000 -network as Special 
Protection Area (SPA) and Special Area on Con-
servation (SAC). It was earlier one of the most 

valuable sites for waterfowl in Finland, but was 
losing its conservation value due to paludifica-
tion in the 1990´s.

The open water surface area was increased 
in 2008–2010 by dredging 1 m deep pools and 
raising the water level by constructing a sub-
merged dam. The open water area increased 
from about 10 ha to about 90 ha, and diurnal 
changes in water level caused by short-term 
regulation for hydropower were decimated.

Along with the rise of the water level the 
favorable habitats for dabbling ducks and pas-
serines of reed beds decreased. Their numbers 
decreased, also due to the decline in their na-
tional populations. The population density of 
Whooper swan Cygnus cygnus increased to 2.2  
pairs/km2. Benthivorous diving ducks such as 
the critically endangered Pochard Aythya feri-
na, grebes, Black-headed Gull Larus ridibundus 
and Coot Fulica atra benefited from the higher 
water level and larger open water area. Their 
numbers increased in Lake Puurijärvi in spite 
of a severe reduction in their national popu-
lations. The numbers roosting geese, swans 
and Crane Grus grus have increased to thou-
sands in the surrounding wetlands managed 
by cattle grazing due to increase in their na-
tional populations and changes in migration  
routes.

The fish stock in Lake Puurijärvi was domi-
nated by cyprinids in 2008. In 2017, the num-
bers of large piscivorous specimens of Perch 
Perca fluviatilis were high in 2017. A simultane-
ous increase in the biomass of Bream Abramis 
brama poses, however, a long-term risk of in-
creasing food competition for diving ducks and 
a need to launch biomanipulation by fish re-
moval in the future.
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PUURIJÄRVEN KUNNOSTUKSEN LINNUSTOVAIKUTUKSET

Puurijärven vedenlaatuun vaikuttaa Sääksjärvestä Kauvatsanjoen tuoma maatalouden hajakuormitus. Ahvenuksen lintutorni sijaitsee järven  
pohjoiskärjessä kohdassa, jossa Kauvatsanjoki laskee järveen. View from the bird tower at River Kauvatsanjoki, which drains from the large  
Lake Sääksjärvi (3,318 ha). The water quality is mainly affected by external loading from agriculture. Mia Rönkä


